- 1 -

关于举办内蒙古艺术学院大学生

创新大赛（2025）的通知

各教学单位、各部门：

按照《内蒙古自治区教育厅关于举办中国国际大学生创

新大赛（2025）内蒙古赛区选拔赛的通知》（内教高函[2025]7

号）要求，我校定于2025年5月至6月举办内蒙古艺术学院大

学生创新大赛（2025），现将有关事项通知如下。

一、组织机构

（一）校赛由学校主办，学生就业工作处、附属中等艺

术学校承办。

（二）比赛设立组织委员会（以下简称组委会），组委

会主任由校长担任，副主任由分管创新创业教育工作的副校

长担任，有关部门作为成员，负责赛事的组织实施工作。组

委会下设办公室，办公室主任由学生就业工作处负责人担任

。

（三）比赛设立专家委员会，负责项目评审等工作。

二、比赛内容

（一）主体赛事。包括高教主赛道、“青年红色筑梦之

旅”赛道、职教赛道和产业命题赛道（详见附件1）。

- 2 -

（二）“青年红色筑梦之旅”活动。

（三）大赛优秀项目资源对接会，校友创业典型分享会

。

（四）创新创业能力提升活动。面向师生，邀请有关专

家进行培训辅导，助力学校创新创业教育发展和学生成长成

才。

三、比赛赛制

（一）比赛主要采用院赛、校级复赛、校级决赛暨内蒙

古赛区推选赛三级赛制。院赛由各二级学院负责组织，校赛

由组委会负责组织。

（二）组委会综合各学院学生数和创新创业教育工作情

况等因素，分配各学院进入校赛名额。校赛报名指标见下表

，所推荐的参赛项目数参考分配指标，不设上限。在各学院

推荐项目中，“青年红色筑梦之旅”赛道项目不能低于30%。

内蒙古艺术学院2025年度创新大赛项目申报指标分配表

学院 学生总数
25%折合学

生数
按照每个项目
5名学生计算

校赛指标

音乐学院 894 223.5 44.7 45

舞蹈学院 507 126.75 25.35 25
戏剧影视学

院 812 203 40.6 41

美术学院 851 212.75 42.55 43

设计学院 796 199 39.8 40

新媒体学院 379 94.75 18.95 19
文化艺术
管理学院 647 161.75 32.35 32

非物质文化
遗产学院 233 58.25 11.65 12

- 3 -

艺术与科技
学院 25 6.26 1.25 2

附中 882 147（除以6个年级得数） 29.4 29

合计 6026 288

（三）大赛按高教主赛道、“青年红色筑梦之旅”赛道

、职教赛道和产业命题赛道分别评奖。组委会将根据自治区

组委会确定的配额择优遴选推荐项目至内蒙古赛区选拔赛。

四、参赛要求

（一）参赛项目能够紧密结合经济社会相关领域现实需

求，充分体现我校在新文科建设方面取得的成果，培育新产

品、新服务、新业态、新模式，促进文化文旅产业转型升级

，促进人工智能、数字技术与教育、消费生活、文化传播等

深度融合。

（二）参赛项目应弘扬正能量，践行社会主义核心价值

观，真实、健康、合法。不得含有任何违反《中华人民共和

国宪法》及其他法律法规的内容。所涉及的发明创造、专利

技术、资源等必须拥有清晰合法的知识产权或物权。如有抄

袭盗用他人成果、提供虚假材料等违反相关法律法规或违背

大赛精神的行为，一经发现即刻丧失参赛资格、所获奖项等

相关权利，并自负一切法律责任。

（三）各学院要严格开展参赛项目（商业计划书、路演

PPT）审查工作，确保参赛项目的合规性、真实性以及意识

形态正确性。审查主要包括参赛资格以及项目所涉及的科技

成果、知识产权、财务状况、运营、荣誉奖项以及意识形态

等方面。

（四）参赛项目只能选择一个符合要求的赛道、组别报

名参赛，根据参赛团队负责人的学籍或学历确定参赛团队所

- 4 -

代表的二级学院，且代表的二级学院具有唯一性。参赛团队

须在报名系统中将项目所涉及的材料按时如实填写提交。

参赛项目以团队为单位报名参赛。鼓励跨学院、专业组

建团队，每个团队成员不少于3人，最多不得超过15人，须

为项目的实际成员。参赛团队所报参赛项目，须为本团队策

划或经营的项目，不可借用他人项目参赛。

五、项目来源

1. 有一定基础的2024、2025年度大学生创新创业训练

计划立项项目；

2. 2023、2024年度学校“雏鹰计划”选拔赛入围项目；

3.第一批、第二批“双创立项课程”生成的项目，《创

新创业基础》课程生成的课赛项目；

4.各级各类艺术创作实践成果转化项目，各级各类社会

科学成果的转化项目，各级各类课程思政项目成果转化项目；

5.各类学科竞赛获奖项目；

6.2020年以来的毕业学生主持或参与的各种创业实践

项目；

7.与有关企业合作开展的项目；

8.其他项目。

六、赛程安排

（一）参赛报名（2025年5月）。报名分线上和线下两

部分。线上报名：参赛团队登录“全国大学生创业服务网”

（网址：https//cy.ncss.cn）。通过微信公众号（名称为

“全国大学生创业服务网”或“中国国际大学生创新大赛”

）进行赛事咨询。报名系统开放时间为2025年5月9日，截止

统计时间为2025年6月5日晚22：00，在这个时间段内持续可

以报名,若报名成功但错过比赛时间，只可作为学院报名指

- 5 -

标任务完成率的参考。线下报名：填写报名表（见附件3）

提交至各学院双创工作人员处，统一汇总。

（二）各学院初赛（2025年5月下旬）。初赛由各学院

自行组织评选，参考内蒙古艺术学院大学生创新大赛（2025

）项目指标分配表中规定的指标数，推荐进入学校复赛。电

子版汇总表（附件2）于5月26日前将发送至邮箱：

lisyku0091@126.com；纸质版汇总表（院长与书记签字、加

盖公章）报送至云谷校区行政楼113室、新华校区行政楼418

室。

（三）学校复赛（5月28日）、决赛（6月4日）。学校

复赛以网评形式进行，评选出入围决赛的项目。决赛以现场

路演的方式进行，入围决赛的项目团队须在6月3日前提交项

目的商业计划书、路演PPT及1分钟展示视频。

评审规则以“全国大学生创业服务网”（网址：

https//cy.ncss.cn）公布的中国国际大学生创新大赛（2025

）评审规则为准。

七、大赛奖项

（一）组委会将根据决赛路演成绩评奖，大赛设金奖、

银奖、铜奖，各等次奖项不超过入围项目总数的10%、15%和

20%，获得金奖项目的指导教师为优秀指导教师。获得金奖

的项目团队可优先入驻内蒙古艺术学院众创空间。

（二）大赛设优秀组织奖和先进工作者若干，奖励在大

赛过程中表现突出的单位和工作人员。该奖由大赛组委会根

据各学院组织动员和宣传情况、完成报名指标数以及项目获

奖情况决定。大赛为获奖项目、优秀组织单位、先进工作者

颁发证书和奖品。

八、工作要求

- 6 -

（一）高度重视，加强领导

各学院要高度重视，成立工作专班，切实抓好本院学生

的参赛动员、组织报名、项目辅导等工作。

（二）广泛宣传，加强动员

各学院积极创新宣传形式和载体，鼓励已参加学校社会

实践、公益活动和大学生创新创业训练计划等的项目团队在

已有成果的基础上参赛，鼓励我校校友创业企业、各类成果

转化项目参赛。

（三）动员参与“青年红色筑梦之旅”系列活动

请各学院紧紧围绕党的二十大精神，不断拓展“青年红

色筑梦之旅”活动的时代内涵，推动习近平新时代中国特色

社会主义思想入脑入心。鼓励师生积极结合自己项目的实际

情况，用创新实践服务国家、服务人民，发挥专业优势，走

进城乡社区，开展文化宣传教育和各种服务活动。鼓励将红

色“1+1”及党建活动、志愿服务、公益社团和创业协会项

目课题、高校学科建设和科研成果转化项目等与青年红色筑

梦主题有机结合；鼓励师生依托校地合作、校校合作、校村

合作、长期战略合作和对口支援优势以及在前期基础上深入

孵育的项目成果参加。

九、其他

（一）优先推介本年度大赛获奖项目团队参加各级各类

创新创业赛事活动，并入驻我校众创空间，给予办公场地、

导师辅导、创业培训、资源对接等支持，推进项目深入孵化。

（二）各级大学生创新大赛，已纳入我校教师专业技术

职务评审工作赋分体系、学生学科竞赛名录体系，与学生综

合测评、教师职称评定等挂钩。

- 7 -

本届大赛具体赛事安排将根据内蒙古自治区教育厅实

际情况以及我校实际参赛情况做相应调整。

本届大赛最终解释权归内蒙古艺术学院大学生创新大

赛组委会所有。

组委会联系人：李旭东、孙潇健

联系电话：13664744613；15540277269

邮箱：lisyku0091@126.com

承办方联系人：李茜

联系电话：13664023102

附件：

1.各赛道参赛要求

2.内蒙古艺术学院大学生创新大赛（2025）参赛项目汇

总表

3.内蒙古艺术学院大学生创新大赛（2025）参赛报名表

4.内蒙古艺术学院大学生创新大赛路演PPT和商业计划

书参考格式

5.全国大学生创业服务网学生端报名手册及报名流程

内蒙古艺术学院

2025年5月16日

mailto:lisyku0091@126.com